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ÖZ 

İklim krizi, küresel düzeyde tüm ülkeleri etkileyen ve kültürel, sosyal, fiziksel değişimlere neden 

olan bir süreçtir. İnsan faaliyetleri (doğal kaynakların aşırı tüketimi, bitki, toprak ve su kaynaklarının 

kirletilmesi ya da yok edilmesi, fosil yakıt tüketiminin orantısız ve kontrolsüz bir biçimde artması) 

sonucunda meydana gelen küresel ısınmanın iklim krizine neden olduğunu söylemek mümkündür. 

Küresel ısınma ve iklim krizi ile birlikte insanların yaşam alanları ve geçim kaynakları zarar 

görmektedir. Dezavantajlı gruplar içerisinde yer alan kadınların, LGBTİ+’ların, farklı etnik kökene 

ve sosyo-ekonomik statüye sahip bireylerin, iklim krizinin olumsuz etkilerine daha fazla maruz 

kaldığına yönelik çalışmalar mevcut olmaya başlamıştır. Tam bu noktada kesişimsellik kavramı, 

farklı kimliklerin birbiriyle kesiştiğini ifade ederek, yeni ve özgün deneyimlerin ortaya çıktığını 

belirtmektedir. Ayrıca birden fazla kimliğe sahip bireylerin iklim krizinin olumsuz etkilerinden daha 

çok etkilenebileceğine yönelik bir bakış açısı da kazandırmaktadır. Kesişimselliğin iklim krizine 

getirebileceği yararlar göz önünde bulundurularak, toplumda marjinalleştirilen ve dezavantajlı 

konumda bulunan bireylere yönelik yerel, ulusal ve uluslararası politikaların gerçekleştirilmesi ve 

bu politikaların planlanması sürecine bahsi geçen bireylerin dahil edilmesi gerekmektedir. Bu 

çalışmada, kesişimsellik analizi ile cinsiyet, cinsel yönelim, ırk, sosyo-ekonomik durum gibi 

olguların birbiriyle olan ilişkisinin incelenerek, iklim krizine yönelik eleştirel ve yapıcı iç görüler 

oluşturmak ve iklim konularıyla ilgili mevcut güç ilişkilerinin ve kurumsal uygulamaların bir 

eleştirisinin sağlanması amaçlanmaktadır. 
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ABSTRACT 

 

Climate crisis is a process that affects all countries at the global level and causes cultural, social and 

physical changes. It is possible to say that global warming caused by human activities (excessive 

consumption of natural resources, pollution or destruction of plants, soil and water resources, 

disproportionate and uncontrolled increase in fossil fuel consumption) caused the climate crisis. 

With the global warming and climate crisis, people's living spaces and livelihoods are damaged. 

Studies have started to show that women, LGBTI+’s, individuals with different ethnic origin and 

socio-economic status, who are among the disadvantaged groups, are more exposed to the negative 

effects of the climate crisis. At this point, the concept of intersection states that different identities 

intersect, indicating that new and original experiences emerge. It also provides a perspective that 

individuals with multiple identities may be more affected by the negative effects of the climate crisis. 

Considering the benefits that intersectionality can bring to the climate crisis, local, national and 

international policies for individuals who are marginalized and disadvantaged in society should be 

implemented and the mentioned individuals should be included in the planning process of these 

policies. In this study, it is aimed to create critical and constructive insights on the climate crisis and 

to provide a critique of existing power relations and institutional practices related to climate issues 

by examining the relationship of gender, sexual orientation, race, socio-economic status with each 

other through intersectionality analysis. 
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1. Giriş 

İklim krizi, tüm toplumların karşı karşıya kaldığı en önemli zorluklardan birisi olmaya başlamıştır ve insan 

faaliyetlerinin neden olduğu sera gazı veya karbon emisyonları (su buharı, karbondioksit, metan gazı vd.), 

fosil yakıt tüketimi, ormansızlaşma ve endüstriyel süreçler sonucunda, dünyadaki iklimin değiştiği fikrini 

kapsamaktadır. Bunun yanında bahsi geçen süreçler, hava sıcaklığında, yağış düzenlerinde, okyanus 

asitliğinde ve deniz seviyelerinde değişikliklere de neden olmaktadır.  

İklim krizi, farklı yabani hayvan türlerinin (kuşlar, böcekler, balıklar, yarasalar) yaşamsal bölgelerini 

değiştirmelerine neden olarak, farklı türlerde bulaşıcı hastalık yayılımını tetikleyebilmektedir (Bell vd., 

2015; Kristensen vd., 2015; Martin vd., 2015; Seebacher ve Post, 2015). İklim krizine bağlı olarak yabani 

hayvanların göç etmesi hem hayvanların popülasyon dinamiklerinin değişmesine hem de doğanın 

dengesinin bozulmasına neden olmaktadır.  

İklim krizinin beraberinde getirdiği olumsuz doğa koşulları, hava olaylarının dengesiz olmasına, bölgeler 

arasındaki sıcaklık ve soğukluk farklarının aşırı değişmesine, sel baskınları, kuraklaşma/çölleşme, deniz 

seviyesinin ve buharının farklılaşmasına neden olarak yoksul ülkelerdeki birçok insanın göç etmesini 

zorunlu kılmaktadır. Ayrıca göç eden insanların büyük bir kısmı dezavantajlı gruplar içerisinde yer alan 

kadın, çocuk, farklı ırka sahip bireyler olabilmektedir. İklim krizi ile ilişkili oluşan durumların (örneğin 

fırtınalar, seller, kuraklıklar vd.) özellikle gelişmemiş ya da gelişmekte olan ülkelerin herhangi bir 

bölgesinde oluşması, ölümlere ya da yaralanmalara, nüfus gruplarının yer değiştirmesine/yerinden 

olmasına, gıda üretiminin olumsuz etkilenmesine ve temiz su kaynaklarının azalmasına neden 

olabilmektedir. Tam bu noktada kesişimsellik kavramı, farklı kimliklerin birbiriyle kesişebildiğini ve 

bunun sonucunda öznel deneyimlerin ortaya çıktığını savunmaktadır. İklim krizi sonucunda bireylerin 

yaşadıkları yerden göç etmesi, sosyo-ekonomik statülerinin ve psikolojik iyilik hallerinin olumsuz yönde 

değişmesi; farklı kimliklere sahip bireyleri (örneğin engelli Siyah bir kadın) daha fazla 

etkileyebilmektedir. Bu çalışmada, kesişimsellik bakış açısıyla cinsiyet, cinsel yönelim, ırk, sosyo-

ekonomik statü gibi olguların birbiriyle olan ilişkisinin incelenerek, iklim krizine yönelik eleştirel ve 

yapıcı iç görüler oluşturmak ve iklim konularıyla ilgili mevcut güç ilişkilerinin ve kurumsal uygulamaların 

bir eleştirisinin sağlanması amaçlanmaktadır. 

2. Kesişimsellik Kavramı 

Kesişimsellik terimi, ilk olarak Kimberle Crenshaw (1989)’ın, Amerika Birleşik Devletleri’ndeki 

ayrımcılık karşıtı yasanın, siyahi kadınların ırkçılık ve cinsiyetçilik deneyimlerini eşzamanlı ve birbirinden 

ayrılmaz kabul etmemesine yönelik eleştiri getirmesiyle ifade edilmiştir. Crenshaw, cinsiyetçiliği ve 

ırkçılığı birbirinden bağımsız ele almanın yararsız olduğunu dile getirmiş, bu bağlamda gerçekleştirilen 

yasaların, mevzuatların ve politikaların eşit koruma sağlamadığına dikkat çekmiştir (Yuval-Davis, 2006). 

Bunun yanında, toplumdaki eşitsizlik ve baskı kategorilerinin birbirlerine eklemlenmesiyle, bireylerin daha 

kırılgan ve ötekileştirilmiş hale geldiğine de dikkat çekmiştir (Afyonoğlu, 2020; Davis, 2008). 

Kesişimselliğin üç farklı şekilde ortaya konulduğunu söylemek mümkündür (Cho vd., 2013; Çapar, 2019). 

İlk olarak, kesişimsellik, bir analiz yöntemi olarak görülmekte, ırk, cinsiyet ve sınıf bağlamında ayrımcılık 

karşıtı politikalar geliştirmede kullanılmaktadır. İkinci olarak, kesişimselliğin nasıl yayıldığı ve geliştiği, 

neleri içerip içermediğine dair yapılan araştırmalar kesişimselliğin gelişmesine katkı sunmaktadır. Üçüncü 

olarak ise kesişimselliğin sadece teori ile sınırlı kalmayıp, farklı uygulamalarla ilişkisine dikkat 

çekilmektedir. Farklı yollarla çeşitli durumların keşfedilebileceğini savunan kesişimsellik, ilk ortaya 

çıkışından bu yana, feminizim, sosyoloji, antropoloji ve queer teori gibi birçok farklı çalışma alanına 

yayılmıştır.  

Kesişimsellik kavramı yeni bir düşünce sistemini temsil ederek, uzun zamandır devam eden ve yaygın olan 

birçok eleştirel teorik tartışmalara alan açmıştır. Günümüzde özellikle iklim krizinin yol açtığı zorlukların, 
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farklı cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statüye sahip olan insanlar arasında daha fazla 

hissedildiğine dair araştırmalar yaygınlaşmaya başlamıştır. Bu araştırmaların devamı niteliğinde, cinsiyet, 

cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü (eğitim ve gelir) gibi özelliklerin bireylerin iklim krizine 

yönelik algı ve tutumlarını da etkileyebildiğine yönelik kanıtlar mevcut olmaktadır (Macias, 2016; Moser, 

2016). Tam bu noktada, kesişimsellik kavramı, toplumsal pratikten türetilen bilgiyi kullandığı için iklim 

gündeminde genellikle marjinalize edilen sesler arasındaki ittifakları kolaylaştırabilen yeni bağlantıları ve 

pozisyonları vurgulamaktadır (Crenshaw, 1991; Davis, 2008). 

İklim krizi süreçlerinde cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü gibi özelliklerin rolünün 

araştırılması kesişimsellik için kritik öneme sahiptir. İklim krizinden kaynaklanan riskler de dâhil olmak 

üzere çevresel risklerin toplumdaki farklı birey ve gruplar arasında eşit olarak dağılmadığı muhtemeldir. 

Araştırmalarda kadınların, farklı ırk ve etnik kökene sahip toplulukların ve sosyo-ekonomik düzeyi düşük 

olan dezavantajlı grupların üyelerinin, iklim krizinin olumsuz etkilerine karşı avantajlı grupların üyelerine 

kıyasla daha savunmasız olduğu da görülmektedir (Cudworth ve Hobden, 2011; Kauanui, 2008; Smith, 

2005). Tam bu noktada, kesişimsellik kavramı, cinsiyet, cinsel yönelim, ırk, bireysel yaşamdaki diğer farklı 

kategorilerin sosyal uygulamalar, kurumsal düzenlemeler ve kültürel ideolojiler ile olan etkileşimleri ve 

bunların sonuçlarını incelemektedir (Harding, 2004; Kaijer ve Kronsell, 2014). 

3. Kesişimsellik ve İklim Krizi 

İklim krizinin, cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü özelinde marjinalleştirilen grupların 

farklı baskı biçimleriyle karşı karşıya kaldığını; bu grupların, sosyal, ekonomik ve politik olarak izole 

edilmesinin iklim krizinden daha fazla etkilenmesine neden olduğunu söylemek mümkündür (Denton, 

2002). Buna paralel olarak çevre ve insan ilişkilerinin toplumsal bir kesişme yarattığı, sınıf, cinsiyet, cinsel 

yönelim ve ırka dayalı sosyal etkileşim sistemleri arasında bir hiyerarşi kurduğu da ifade edilmektedir 

(Cudworth ve Hobden, 2011). İklim krizi ve kesişimsellik ile ilgili literatür, yerel toplulukların ve yerel 

düzeydeki ekosistemlerin birbiri ile olan ilişkisinin ve bağının önemini ortaya koyarak, bu bağların 

birbirleri üzerinde etkisi olduğunu savunmaktadır (Cameron 2012, Lynn vd., 2011, Maldonado vd., 2014, 

Parrotta ve Agnoletti 2012; Whyte 2013; Wildcat 2013; Williams ve Hardison 2013). Birçok yerli topluluk 

için, yerel bitkiler, hayvanlar ve ekosistemlerle karşılıklı etkileşim halinde olmak, kendi üyelerinin 

sağlıkları, kültürleri, ekonomileri ve yaşam biçimleri için bir temeldir (Barut ve Kara, 2020; Er vd., 2020; 

Kara, 2020). Özellikle farklı ırk ve etnik kökene sahip kişiler üzerinde iklim krizinin etkileri çok daha fazla 

olmaktadır (Reo ve Parker, 2013, Whyte, 2013).  

İklim krizi, toprak ve su kaynaklarını olumsuz bir biçimde etkileyerek, toplum sağlığını, kültürleri, 

ekonomileri ve farklı yaşam biçimlerini önemli ölçüde etkilemektedir. Sıcaklık dalgalarının sıklığındaki ve 

yoğunluğundaki artışlar, özellikle ileri yaş gruplarında ve yoksul yerleşim yerinde yaşayan insanlar 

arasında ölüm ve hastalık riskini de artırmaktadır (McMichael vd., 2001; Confalonieri vd., 2007). 

Amerika’da gerçekleştirilen bir çalışma, aşırı sıcakların neden olduğu rahatsızlıklar nedeniyle, birçok 

kişinin hayatını kaybettiğini göstermektedir (Curriero vd., 2002). Kanada ve Avrupa’nın birçok bölgesinde 

de (Londra, Budapeşte, Milano) sıcaklık artışına bağlı olarak insanlar yaşamını kaybetmektedir (Hajat vd., 

2006; Kysely, 2005; Riedel, 2004). İlgili ölümlerde, tek neden sıcaklık artışı olarak görülmemekte, 

sıcaklığın kronik hastalıkları tetiklediği vurgulanmaktadır. Ayrıca gerçekleşen kayıpların birçoğunda, 

kardiyovasküler, böbrek, solunum yolu hastalıkları, diyabet, sinir sistemi bozuklukları gibi sıcaklığın 

etkilediği özel ölüm sebepleri de belirlenmiştir (Conti vd., 2007). Sıcaklık artışlarına bağlı olarak en yüksek 

ölüm oranlarının 65 yaş üstü insanlarda olduğu da görülmektedir (Akompab vd., 2013; Beckmann ve Hiete, 

2020). 

İklim krizine yönelik yapılacak herhangi bir girişimde, cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik 

statü gibi faktörleri göz önünde bulundurmak önem arz etmektedir. Kadınların, iklim krizinin sonucunda 

meydana gelen değişimlerden ve etkilerden daha fazla etkilendiği ve savunmasız kaldığı bilinmektedir 

(Alston, 2013; Bullard vd., 2011). Bu kapsamda toplumsal cinsiyet adaletinin iklim krizi politikasına yerel, 
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ulusal ve uluslararası düzeylerde entegre edilmesi gerekmektedir. Birçok farklı literatür, çevresel kaygılar 

ve iklim krizi ile ilgili cinsiyetler (sadece kadın ve erkeklerin dahil edildiği araştırmalar) arasında bir fark 

olduğunu ortaya koymuştur. Araştırmalar, kadınların, çevre ile ilgili konularda erkeklerden daha fazla 

endişe duydukları, yüksek risk algılarına sahip olduklarını göstermektedir (Arnocky ve Stroink, 2011; 

Finucane vd., 2000; McCright ve Dunlap, 2011; Kahan vd., 2005; Xiao ve McCright, 2012). Ayrıca 

kadınlar, iklim krizinin gerçekleştiğine yönelik erkeklerden daha fazla bir algıya da sahiptir ve iklim 

krizinin etkileri konusunda daha fazla endişelenmektedir (McCright vd., 2013; McCright ve Sundström, 

2013; van der Linden, 2015). İklim krizi ile ilişkili olarak erkekler teknik çözümlere güvenirken, kadınlar 

daha çok yaşam biçiminin değiştirilmesi için (yeşil alan talebi, enerjinin, suyun az tüketilmesi gibi) çaba 

harcamaktadır (Talu, 2016).  

Gelişmekte olan ülkelerde, kırsal alanlarda yaşayan kadınların, iklim krizinden daha çok etkilendiğini 

söylemek mümkündür (Talu, 2015). Kırsal bölgelerde yaşayan ve doğal kaynaklarla geçimini sağlayan 

kadınlar için iklim krizinin etkileri daha sarsıcı olmaktadır (UNDP, 2011). Dünyada yaşanan sel felaketleri 

sonrasında, babaların, soylarının devamlılığı için kızları yerine oğullarını kurtarmaları, iklim krizi 

sürecinde toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin de bir göstergesidir (UNWOMEN, 2015). Toplumsal cinsiyet 

eşitsizliği çerçevesinde, kadınların erkeklere oranla eğitime daha az dahil edilmeleri, yine kadınların kendi 

hayatlarını etkileyen siyasi ve sosyal karar alma süreçlerine erkeklerin müdahil olması, iklim krizine bağlı 

sonuçlara, kadınların daha açık ve savunmasız bir biçimde maruz bırakılmasına neden olmaktadır (UNFPA 

ve WEDO, 2009). Cinsiyet ile ilgili kültürel normlar, kadınların çoğunlukla afet ve kriz durumlarında daha 

güvenli alanlara geçip geçmeme konusunda hızlı karar verme yeteneklerini de sınırlayabilmektedir 

(Nellemann vd., 2011). Benzer şekilde, cinsiyet eşitsizliğinin var olduğu toplumlarda, kadınların, sel gibi 

bir doğal afet sırasında hayatta kalmalarına yardımcı olabilecek yüzme ya da ağaca tırmanma gibi becerileri 

edinmesi de teşvik edilmemektedir (Dimitrov, 2019). 

Sosyal medya araçlarının, küresel düzeyde iletişim biçimlerini değiştirdiğini söylemek mümkündür. 

Dünyanın herhangi bir yerinde yaşanan olaylar, kısa bir süre içerisinde sosyal medyada yer alabilmektedir. 

Bu kapsamda, iklim krizi ile ilgili olguların, bilgilerin ya da farkındalıkların sosyal medya aracılığıyla 

yaygınlaştırılması kolay ve hızlı olabilmektedir. Sosyal medya ve iklim krizi ile ilgili yapılan 

araştırmalarda, sosyal medya kullanan kişilerin büyük çoğunluğunun iklim krizine yönelik olgulardan 

haberdar olduğunu ortaya koymaktadır (Mavrodieva vd. 2019; Ogunjinmi vd., 2016; Pearce vd., 2018). 

Sosyal medya araçlarından birisi olan Facebook’un, iklim krizi ile ilgili bilgilerin yayılması noktasında en 

fazla paya sahip olduğu belirlenmiştir. Sosyal medya kullanıcıları, iklim krizini temel olarak küresel ısınma 

ile ilişkilendirmekte, fosil yakıtların kullanımını da iklim krizine neden olan ikinci faktör olarak 

değerlendirmektedir. Bunlara ek olarak, sosyal medya araçlarının kullanıl(a)maması, iklim krizi ile ilgili 

bilgilere erişimin önündeki en büyük engel olarak aktarılmıştır. Holmberg ve Hellsten (2015) ise, yaptıkları 

çalışmada, iklim krizinin sosyal medyadaki varlığına, kadınların erkeklere oranla daha az şüpheyle 

yaklaştığını bulgulamıştır. Sosyal medyanın, iklim krizine yönelik bilgilendirme ve farkındalık 

yaratmadaki rolünü inceleyen, beş farklı kıtanın dahil edildiği araştırmada (Boykoff ve Roberts, 2007) ise 

erkeklerin, küresel ısınma konusunda kadınlardan daha fazla okudukları (Tayland, Hindistan ve Birleşik 

Arap Emirlikleri dışında) bulgulanmıştır. Buna rağmen, kadınlar, küresel ısınma konusunda daha endişeli 

olduklarını ifade etmekte, erkekler ise küresel ısınmanın nedenlerini “doğal değişikliklere” bağlamaktadır. 

Yine aynı araştırmada, 30’lu ve 40’lı yaşlardaki insanlar, küresel ısınmanın ileriki yıllar için büyük tehlike 

oluşturacağını düşünmektedir. Ancak bu yaştaki insanlar, küresel ısınmanın nedeni olarak “doğal 

değişikliklere” işaret etmektedir. Gençlerin ve 20’li yaşlarındaki insanların, küresel ısınma hakkında en az 

bilgiye sahip oldukları (Japonya, Kore ve Tayland dışında) görülmüştür. Japonya’da 20 yaşın altındaki 

kişilerin küresel ısınmayla ilgili endişeli oldukları ve aynı zamanda doğru bilgilendirmeye ihtiyaç 

duydukları da bulgulanmıştır. 

Farklı cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü ilgili kimliklerin ve/veya grup üyelerinin, iklim 

krizine nasıl tepki verdiğine yönelik araştırmalar sınırlı olmakla birlikte, farklı ırka sahip bireylerin, iklim 
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krizinin olumsuz etkilerine karşı daha savunmasız hissettiğine yönelik araştırmalar mevcuttur (Flynn vd., 

1994; Moser, 2016; Pearson ve Schuldt, 2015; Pearson vd., 2016). Satterfield vd. (2004), gerçekleştirdikleri 

araştırmada, çevresel tehlikeler ve kaygılar konusunda ırklar arasında bir fark olduğunu, Beyaz insanların 

konuyla ilgili olarak daha çok hassasiyet gösterdiklerini bulgulamışlardır. Bu araştırma sonuçlarına ek 

olarak, Adeola (2004) ise Siyah insanların endüstriyel hava kirliliği ve çevresel risklere orantısız bir şekilde 

maruz bırakıldıklarını, sağlık ile ilgili olumsuz koşulların, iklim krizine yönelik bir anlayış 

gerçekleştirilememesine neden olduğunu ifade etmektedir. Latinlere yönelik araştırmalarda da sosyal uyum 

kaygısı, aile dinamikleri ile ilgili motivasyonların çevresel savunuculuğa etki gösterdiği belirtilmektedir 

(Holloway vd., 2009). Son yirmi yılda yapılan çalışmalar ise, farklı ırka sahip bireylerin iklim ve enerji 

politikaları (yakıt ekonomisi ve hane halkı enerji verimliliği standartlarının iyileştirilmesi, karbon 

emisyonlarının düzenlenmesi ve vergilerin iklim krizine bir yanıt olarak orantılandırılması) açısından daha 

yüksek düzeyde desteklenmeleri gerektiğini ortaya koymuştur (Dietz vd., 2007; Guber, 2013; Krygsman 

vd., 2016; Leiserowitz ve Akerlof, 2010; Speiser ve Krygsman, 2014).  

Beyaz olmayan insanların iklim krizinden kaynaklanan durumlardan daha fazla etkilenmesinin temelinde 

toplumsal eşitsizliğin olduğu dile getirilmektedir (Berube, 2012). Birçok Afro-Amerikalı insan, ABD’nin 

Güney Atlantik ve Körfez Kıyısı bölgelerinde yaşamaktadır. Bu bölgelerde, kasırga, tayfun, kuraklık ve 

yüksek sıcak hava dalgası gibi bir dizi aşırı hava ve iklim olayı sıklıkla yaşanabilmektedir (Comou ve 

Rahmsdorf, 2012). İklim krizi nedeniyle yaşanan doğal afetlerde, ırksal eşitsizlikler nedeniyle, bahsi geçen 

bölgelerdeki insanların, ABD’nin diğer bölgelerinde yaşayan insanlara göre daha fazla kırılgan olduğu 

görülmektedir (Emrich ve Cutter 2011). Örneğin, Beyaz olmayan insanların yaşadığı azınlık 

mahallelerinde, gıdaya erişimin daha kısıtlı olduğu belirtilmektedir (Maier vd., 2014). Kentsel bölgelerde 

de yoksulluktan kaynaklı olarak Beyaz olmayan insanların aşırı sıcaklara karşı daha savunmasız olduğuna 

ve sıcağa bağlı ölüme maruz kaldıklarına, Afro-Amerikalı insanların büyük çoğunluğunun hava kirliliği ile 

ilgili standartların ihlal edildiği bölgelerde yaşadığına dikkat çekilmektedir (Hoerner ve Robinson, 2008). 

İklim krizine bağlı olarak gerçekleşen hava kirliliğinin, astım, kardiyovasküler hastalıklar, diyabet ve 

kanser için tetikleyici olduğu ve bahsi geçen bu hastalıkların oranının hem Afro-Amerikalı insanlar hem de 

Latin insanlar arasında yüksek olduğu gözlemlenmiştir (Hayward vd., 2000; Kaiser vd., 2007; Medina-

Ramón vd., 2006; O'Neill vd., 2003).  

İklim krizi sonucu meydana gelen olayların, enerji ve ekonomi sektörünü durgunluğa sürüklediği 

söylenebilir. Sektörlerdeki bu durgunluk toplumdaki birçok insanın işsiz kalmasına neden olabilmekte, 

Afro-Amerikalı ve Latin insanların, Beyaz insanlardan daha fazla işsizlik yaşadığı tahmin edilmektedir 

(Shepherd ve Knutson, 2007; Knutson vd., 2010). Örneğin, iklim krizi sonucu gerçekleşen kasırgalarda, 

enerji şirketlerinin açık denizlerde petrol sondaj kulesi ile ilgili faaliyetleri askıya aldığı, böylece enerji 

fiyatlarının yükselerek özellikle Afro-Amerikalı insanların hane gelirleri üzerinde ciddi olumsuz etkilere 

neden olduğu bulgulanmıştır (Kossin vd., 2014; Lewis, 2009). Bir diğer örnek ise 2005 yılında gerçekleşen 

Katrina Kasırgası sonucunda yaşanan sel felaketlerinden Afro-Amerikalı insanların orantısız bir biçimde 

etkilendiğidir (Shepherd ve KC, 2015). New Orleans’ta yaşayan Beyaz olmayan insanların, Katrina 

Kasırgası’ndan dolayı yaşadıkları yerleşim yerleri sular altında kalmış, su basmış bölgelerdeki insanların 

büyük bir çoğunluğunun arabası olmadığı için şehrin dışına çıkabilmeleri de mümkün olamamıştır.  

İklim krizi sonucu meydana gelen olayların, farklı cinsel yönelimlerle ilgili kalıp yargılar ve/veya normlarla 

etkileşime girmesi mümkündür (Dominey-Howes vd., 2014). LGBTİ+’ların, doğal afetlerin ve diğer iklim 

krizi sonucu meydana gelen olayların hemen sonrasında, halihazırda sınırlı olan güvenli alanlarını ve sağlık 

hizmetlerine erişimlerini kaybedebilmektedirler (ARROW, 2014; Varma, 2017). Ön yargı ve ayrımcılık 

nedeniyle, LGBTİ+’lar, acil barınma, tıbbi bakım ve gıdaya erişimleri de dahil olmak üzere, kısa ve uzun 

vadede, afete hazırlık, müdahale ve iyileştirme ve yardım çabalarının dışında tutulabilmektedir. Örneğin, 

Pakistan’ın Sindh şehrinde farklı yıllarda meydana gelen sel felaketlerinin ardından, natrans (trans 

olmayan) insanların alanı paylaşmaktan çekineceği düşüncesiyle, transların yardım kamplarına girmelerine 

izin verilmediği gözlemlenmiştir (Mian ve Namasivayam, 2017). Katrina Kasırgası’nın LGBTİ+’lar 
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üzerinde yarattığı etkileri inceleyen araştırmalarda, heteronormativite, ayrımcılık ve kesişimsellik 

olgularına dikkat çekilmiştir (D'Ooge, 2008; Gorman-Murray vd., 2014; Leap vd., 2007; Richards, 2010). 

Bu araştırmalarda, iklim krizinin ya da doğal afetlerin etkilerini azaltmaya yönelik oluşturulan politikaların 

heteronormatif varsayımlar içerdiği, LGBTİ+’lara yönelik devam eden karşıtlığın ve ayrımcılığın devam 

ettiği, sosyo-ekonomik statü ve ırk gibi olgulardan farklı şekillerde etkilenen LGBTİ+ topluluğunun kendi 

içerisindeki deneyimlerin çeşitliliğinin göz ardı edildiği ortaya konmuştur. Heteronormatif varsayımlar ile 

ilgili olarak, ailelerin ve çiftlerin sadece heteroseksüel birliktelikler üzerinden değerlendirilmesi, hükümet 

ve birçok sivil toplum kuruluşu tarafından sağlanan destek paketlerinden LGBTİ+’ların yararlanamamasına 

neden olmuştur (Caldwell, 2006). İklim krizi sonucu meydana gelen doğal felaketlerde, kurtarma ve 

iyileştirme ile ilgili politikaların ve faaliyetlerin heteronormatif varsayımlar içermesi, orta sınıf 

heteroseksüel ailelerin evlerinin altyapı gereksinimlerine öncelik verilmesine ancak LGBTİ+’ların 

çoğunlukla yaşadığı yerleşim bölgeleri, ticaret ve turistik alanları için ihtiyaç duyulan finansmanın 

sağlanmasında gecikmelere neden olmuştur (Richards, 2010). Bunların yanında, birçok toplumda 

LGBTİ+’lara yönelik var olan damgalama, ayrımcılık ve nefret söylemi, iklim krizi sonucu meydana gelen 

olaylarda da devam ederek, sağcı dini gruplar tarafından doğal afetlerin ilahi bir ceza olarak LGBTİ+’lar 

ve onları destekleyenler yüzünden gerçekleştiği de öne sürülmüştür. Ayrıca trans ve intersekler için cinsiyet 

kimliklerinin sorgulanması ve “yanlış” kabul edilmesinden dolayı doğal afet sonucunda kaldıkları 

barınakların banyo ve tuvaletlerinde taciz edildikleri de ifade edilmiştir. Diğer bir nokta, LGBTİ+ 

topluluklarında farklı seviyelerde kırılganlık yaratabilen yaş, cinsiyet, ırk ve sosyo-ekonomik statü gibi 

faktörlerin kesişimsellik bağlamında ele alınmadığıdır. Örneğin, herhangi bir doğal felaket sürecinde, 

düşük gelire sahip Beyaz olmayan lezbiyen kadınların, orta sınıf Beyaz gey erkeklere oranla daha 

savunmasız olduğu gözlemlenmiştir (D'Ooge, 2008). 

Sosyo-ekonomik statü ile ilgili grup farklılıklarını anlamadaki teorik yaklaşımlar, düşük ya da yüksek 

sosyo-ekonomik statünün, iklim krizine yönelik duyarlılığı etkilediğini belirtmektedir. Örneğin, yüksek 

sosyo-ekonomik statüye sahip bireylerin, iklim krizinin yol açtığı olumsuz etkilerle baş etmek için 

ekonomik fırsatlara sahip olduğu ifade edilmektedir (Semenza vd., 2008). Bu durumun tersi yönde, düşük 

sosyo-ekonomik statüye sahip bireylerin, iklim krizinin olumsuz etkilerine karşı finansal araçlara ve 

imkanlara sahip olmadıkları ve bu bireylerin daha savunmasız bölgelerde yaşayıp çalışabildikleri 

belirtilmektedir (Crona vd., 2013; Mirza, 2003; Swim vd., 2009). Sosyo-ekonomik statüsü düşük hanelerin 

ve dolayısıyla bireylerin hem kısa vadede hem de uzun vadede iklim krizi olaylarından etkilendiklerini ve 

yüksek riskli yerleşim alanlarında yaşama eğilimi gösterdiklerini söylemek mümkündür (Jesdale vd., 

2013). Tehlikeli insan ekolojisi olarak adlandırabileceğimiz bu durum, ırksal azınlıkların ve düşük sosyo-

ekonomik statüdeki bireylerin, barınma, sağlık hizmetlerine erişim, yeterli ve güvenli bir konutta yaşama 

gibi durumlarla ilgili olarak ayrımcılığa maruz bırakıldıklarını, iklim krizinden daha fazla 

etkilenebildiklerini ifade etmektedir (Hayward vd., 2000; Uejio vd., 2011). 

İklim krizi ile ilgili gerçekleştirilecek müdahalelerin uluslararası politikaların merkezinde yer alması 

kaçınılmazdır. Yoksulluk, ekonomi ve güvenlik konuları gibi iklim krizi de dış politikada merkezi konumda 

yer almaktadır. Bu kapsamda iklim krizine yönelik uluslararası alanda gerçekleştirilen birtakım sözleşmeler 

de mevcuttur (Dündar, 2005; Karakaya, 2016). 1994 yılında yürürlüğe giren Birleşmiş Milletler İklim 

Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi, hükümetler arası düzeyde iklim krizine yönelik ilk çevre sözleşmesi 

olması nedeniyle önem arz etmektedir. İlgili sözleşme, sera gazlarının insan kaynaklı emisyonlarını 

sınırlandırmak, bunlara yönelik tedbirler almak ve politikalar benimsemek, sera gazı emisyonları ile ilgili 

şeffaf ve hesap verebilir bir tutum benimsemek gibi ilkeleri kapsamaktadır. BM İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesi’nin yaptırım gücünün zayıf kalması nedeniyle, daha somut ve bağlayıcı hedefleri olan Kyoto 

Protokolü, 2005 yılında yürürlüğe girmiştir. İklim krizi ile mücadelede hazırlanan en kapsamlı 

sözleşmelerden biri olan bu protokol, altı temel sera gazının (karbondioksit, metan ve nitröz oksitin, 

hidroflorokarbonlar, perflorokarbonlar ve kükürt) emisyonunun azaltılmasına yönelik yükümlülükler 

içermektedir. Bu kapsamda, uluslararası iş birliği, ortak yürütme, emisyon ticareti ve temiz kalkınma gibi 

mekanizmaları işlevsel kılmaya çalışmaktadır. İklim krizine yönelik önemli yaptırımları içeren diğer bir 
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sözleşme Paris İklim Sözleşmesi’dir. İlgili sözleşme, 2016 yılında yürürlüğe girmiş, 1 dereceye ulaşan 

yerkürenin ısınmasının 2 derecenin altında kalmasını ve mümkün olduğunca 1.5 derece seviyelerinde 

tutulmasını belirtmiştir. Paris İklim Sözleşmesi’ne taraf olan ülkeler, azaltım yükümlülüğü çerçevesinde, 

sera gazı emisyonlarını azaltmaya yönelik bir taahhütte bulunmuştur.  

İklim krizine yönelik ortaya konulan sözleşmelere rağmen uluslararası boyutta değişimin yakalanmadığını 

söylemek mümkündür (Doğan, 2008). Örneğin, ABD, toplam sera gazı emisyonunun %25’ine sahip bir 

devlet olarak tek uluslararası girişim olan Kyoto’yu onaylamayı reddetmektedir. Bunun yanında, Paris 

İklim Sözleşmesi’ne Türkiye dahil 8 ülke taraf olmamıştır. Dünyadaki elektriğe bağlı kömür kullanımında 

istenilen ve beklenilen bir azalma yaşanmamaktadır. Climate Analytics adlı enstitünün çalışmasına göre 

AB ve OECD ülkelerinin 2030, Çin’in 2040, diğer ülkelerin de 2050 yılına kadar kömürden elektrik 

üretmeyi durdurması gerekmektedir (Yanguas-Parra vd., 2019).  

Türkiye’de iklim krizi ile mücadelede, Ulusal İklim Değişikliği Stratejisi (2010-2023), Ulusal İklim 

Değişikliği Eylem Planı (2011-2023) ve Ulusal İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı (2011-

2023) resmi olarak politikaları ve eylemleri belirmektedir. Türkiye’de elektrik üretiminde yenilenebilir 

enerjinin (rüzgâr, jeotermal, güneş vd.) payı artmasına rağmen, kentleşme ve ulaşım ile ilgili politikalar, 

iklim krizine hassas bir biçimde düzenlenmemekte, ulaşım ile ilgili yakıtların büyük bir çoğunluğu petrol 

kökenli kullanılmaya devam edilmektedir (Gürbüz, 2019). İklim krizine yönelik çalışan birçok sivil toplum 

kuruluşu (TEMA Vakfı, Yuva Derneği, Türkiye Çevre Vakfı, Greenpeace Türkiye, Çevre Koruma ve 

Araştırma Vakfı) ise yerel, ulusal ve uluslararası düzeyde iklim krizi ile ilgili farkındalık yaratılması, eğitsel 

çalışmalar gerçekleştirilmesi ve iklim savunuculuğunun desteklenmesi konularında aktif rol almaktadır. 

Ampirik tabanlı çalışmalar, eğitimin ve çevresel adalet savunuculuğunun, iklim krizi konusunda daha fazla 

farkındalık yaratabildiği fikrini desteklemektedir (Crona vd., 2013; Lee vd., 2015; McCright vd., 2014). 

Eğitim düzeyi yüksek bireyler, iklim krizinin olduğuna inanmak, iklim krizi hakkında bilgi edinmek ve 

iklim krizini/değişikliğini azaltmaya yönelik çabalara destek vermek gibi konularda aktif olmaktadır 

(Hornsey vd., 2016; McCright, 2010; O'Connor vd., 2002). 

Günümüzdeki sosyal sorunlardan daha fazlasını kapsayan iklim krizi, toplum sağlığı ve toplum altyapısını 

tehdit eden ve geçim kaynaklarına ulaşımı engelleyen bir süreci içermektedir (Doherty ve Clayton, 2011; 

Swim vd., 2011). Bu tür engellerin, ekonomik olarak gelişmekte olan ülkelerdeki eşitsizlikleri artırarak, 

dezavantajlı grupların hizmetlere erişimini daha fazla kısıtlayacağını söylemek mümkündür. Bu kapsamda, 

kesişimsellik bakış açısının, iklim krizi konusuna dikkat çekebileceği alanları; toplum sağlığı, göç (yer 

değiştirme veya değiştirilmiş sosyal ağlar), işsizlik ve yoksulluk, kültür olmak üzere dört başlık altında 

sıralamak mümkündür (Tablo 1). Bu alanlara yönelik, ülkelerin yerel, ulusal ve uluslararası düzlemde 

harekete geçmesinin iklim krizi ile mücadelede önemli bir kilometre taşı olacağı düşünülmektedir. 
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Tablo 1: Kesişimselliğin İklim Krizine Yönelik Dikkat Çektiği Alanlar 

Toplum Sağlığı Göç İşsizlik ve Yoksulluk Kültür 

Acil durum ve afetler 

karşısında yerel halklara 

yönelik müdahalelerin ve 

yardımların yeterli hale 

getirilmesi 

İklim kaynaklı yapılan 

göçlerin çocuklar, 

kadınlar, LGBTİ+’lar 

ve farklı ırka sahip 

bireyler üzerinde daha 

fazla etkisinin 

olabileceği 

İklim krizinin ekonomik 

etkilerinden en fazla 

etkilenebilecek grupların 

dezavantajlı gruplar 

olacağının farkına 

varılması 

Yerel kültürlerin 

korunması, kültürel 

çeşitliliğin sağlanması ve 

desteklenmesi 

İklim krizinin özellikle yerel 

halklar üzerinde zihinsel, 

fiziksel ve ruhsal etkilerinin 

olması 

İklim krizi kaynaklı 

yaşanan göçlerle ilgili 

araştırmaların 

gerçekleştirilmesi  

Yerel ekonomi 

kaynaklarının 

(balıkçılık, kerestecilik, 

tarım vb.) iklim 

krizinden daha çok 

etkilenebileceği 

üzerinde durulması 

Yerel halkların aktivizm 

yapmasının sağlanarak, 

kendileri için önemli olan 

su, toprak, bitki ve hava 

kaynaklarının korunması 

Kadın, çocuk, LGBTİ+’lar 

ve farklı ırka sahip bireylere 

yönelik şiddetin artması ve 

bu bireyler arasında 

depresyon, intihar oranlarının 

yükselebileceği 

Yerel halkların, 

yaşadıkları bölgeyi 

bırakmak durumunda 

kalmasına yönelik 

ulusal ve uluslararası 

politikaların 

geliştirilmesi ve bu 

toplulukların insan 

haklarına önem 

verilmesi 

İklim krizinin çalışma 

sektörünü etkilemesi 

durumunda toplumsal 

cinsiyet eşitsizliklerinin 

ortaya çıkarak, özellikle 

kadınların ve 

LGBTİ+’ların iş 

yaşamına katılımının 

daha fazla 

engellenebileceği 

Küresel ve yerel iş 

birliklerinin artırılarak, 

bölgesel ölçekte 

değişimlerin 

gerçekleştirilmesi 

 

4. Sonuç ve Değerlendirme  

Kesişimsellik bakış açısı, cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü gibi olguların iklim krizi 

ile ilgili olan süreçlerinin analiz edilmesinde ve daha etkili iklim stratejilerinin formülasyonunda çok 

önemli alternatif bilgiler üretebilme potansiyeline sahiptir. İklim krizinin zihinsel, fiziksel ve bilişsel sağlık 

üzerindeki etkileri cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü bağlamında değerlendirilebilir.  

Birçok ülkede devam etmekte olan önemli demografik, sosyal ve kültürel değişimler göz önüne alındığında, 

kültürel çeşitlilik, ekonomik eşitsizlikler ile ilgili politikaların yapılandırılarak, iklim krizine yönelik ortak 

eylem çağrılarının oluşturulması gerekmektedir. Bu tür bir ortak eylem çağrısı, iklim krizi konusunda acilen 

ihtiyaç duyulan yenilikçi teknolojik ve politik çözümlerin geliştirilmesini de hızlandırabilir.  

İklim krizi ile ilgili toplumsal iletişimi kurmakla görevli olan kuruluşların, hükümet yetkililerinin, sivil 

toplum kuruluşlarının kamuoyu oluşturması önem arz etmektedir. Uluslararası boyutta, egemenlik, 

güvenlik, enerji jeopolitiği, statü ve ittifak olgularının yeniden tartışılması gerekmektedir (Sending vd., 

2020). İklim krizi nedeniyle buzulların erimesi ve deniz seviyesinin yükselmesi, farklı ülkelerdeki bölgesel 

sınırların değişmesine ve egemenlik hakkındaki temel varsayımların zayıflamasına neden olabilecektir. 

İklim krizi, insan güvenliği ve gıda güvenliğini etkileyerek, temiz su ile ilgili çatışmaların doğmasını 

tetikleyebilecektir. Aynı zamanda, dünyada önemli ticaret malzemeleri olan petrolün ve diğer fosil 

yakıtların öneminin azalmasının, küresel boyutta ekonomik etkilerinin olacağını ve dünyadaki ekonomik 

güç dengesinde kalıcı bir değişime neden olacağını öngörmek mümkündür. Buna paralel olarak, iklim 

krizine yönelik müdahalelerin zorunlu olduğu bir paradigmada, petrol ve gaz üretimi gerçekleştiren 

ülkelerin statülerinde bir zayıflama olabilir. İklim krizine yönelik müdahale çabalarının bir sonucu olarak 
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uluslararası yeni ittifakların (Cartagena Diyaloğu, İklim ve Temiz Hava Koalisyonu, Yenilenebilir Enerji 

Kulübü, Kömür Sonrası Güç İttifakı) kurulması da söz konusudur ve bu ittifakların artırılması 

gerekmektedir. Gönüllü anlaşmaya dayalı bu ittifaklar, birbirlerinin deneyimlerinden öğrenmek, 

birbirlerine destek vermek ve farkındalıkları artırmak için çaba gösterebilir. Politika yapıcılar ve program 

yöneticileri, iklim krizi politikalarının ve programlarının geliştirilmesinde, özellikle kadınlar, çocuklar, 

LGBTİ+’lar, farklı ırk ve engelli nüfusları gibi yeterince temsil edilmeyen dezavantajlı grupların uzun 

vadeli olarak aktif katılımını teşvik etmelidir. Ek olarak, toplumsal cinsiyete dayalı bilgi ve toplumsal 

cinsiyete dayalı kurum ve kuruluşların iklim krizi ile ilgili girişimlere dahil edilerek, sosyal, kültürel ve 

politik açıdan bahsi geçen topluluk üyelerinin yeniden güçlendirmesi gerekmektedir. 

Türkiye’de farklı cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü ile ilgili kimliklerin ve/veya grup 

üyelerinin, iklim krizine nasıl tepki verdiğine yönelik araştırmalar sınırlıdır. Sosyoloji, psikoloji, sosyal 

hizmet, uluslararası ilişkiler ve iletişim bilimleri de dahil birçok alanın multi-disipliner araştırmalara ağırlık 

vermesi, cinsiyet, cinsel yönelim, ırk ve sosyo-ekonomik statü gibi durumların iklim krizi ile olan ilişkisini, 

yerel halkların sistematik katılımıyla araştırması gerekmektedir. Bu katılımcı yaklaşım, iklim krizinin 

çözümüne yönelik olası fikirlerin artmasını, iş birliğinin sağlanmasını ve ortak eylemin oluşturulmasını 

sağlamada önemli bir dönüm noktası olabilir. 
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